
Dr. rer. nat. Klaus Schüling
Falkenhorst 4 - 48155 Münster
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www.tiergarten.com - e-mail: schueling@tiergarten.com

2. Auktion

am Samstag, dem 28. November 1998
um 14.00 Uhr im Haus der Natur im

Tiergarten Nürnberg

Besichtigung:
zuvor in der Zeit von 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr

historischer
Bücher,

 Zooführer,
Jahresberichte,

Postkarten,
Varia



Versteigerungsbedingungen

1. Die Versteigerung verfolgt freiwillig im Namen des Versteigerers und für
fremde Rechnung. Eigenware wird nicht versteigert.

2. Die Katalogbeschreibung erfolgt nach bestem Wissen und Gewissen. Es
sind keine zugesicherten Eigenschaften gem. §§ 459 ff. BGB. Alle Gegen-
stände können vor der Auktion besichtigt und geprüft werden. Die Gegen-
stände sind gebraucht und, wenn nicht anders beschrieben, in einem dem
Alter entsprechenden guten Zustand. Der Versteigerer übernimmt keine Haf-
tung für Sach- und Rechtsmängel. Berechtigte Mängel müssen spätestens
drei Tage nach Empfang der ersteigerten Gegenstände geltend gemacht wer-
den. Bei Zeitschriften, mehrbändigen Gesamtausgaben und Konvoluten kann
keine Garantie für die Vollständigkeit übernommen werden; sie sind von
jeder Möglichkeit einer Reklamation ausgeschlossen.

3. Der Versteigerer behält sich vor, Katalognummern zusammenzulegen, zu
trennen, in einer anderen Reihenfolge aufzurufen oder zurückzuziehen.

4. Der Aufruf erfolgt zu dem in der rechten Spalte des Katalogs angegebe-
nen Preis, es sei denn, daß mehrere höhere schriftliche Angebote vorliegen.
Gebote unter diesem Preis (Limit) werden nicht akzeptiert. Die Steigerung
erfolgt in der Regel um 5 bis 10 %.  Schriftliche Gebote müssen spätestens
am Tag vor der Auktion eingegangen sein. Sie werden nur in der Höhe in
Anspruch genommen, die erforderlich ist, um andere Gebote zu überbieten.
Gebote wie z.B. “Kaufen”, “Maximum”, “zu jedem Preis” gelten nur bis zur
vierfachen Höhe des Limits. Telefonische Aufträge werden nur bearbeitet,
wenn Sie schriftlich bestätigt werden.

5. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf kein Übergebot
erfolgt. Liegen mehrere gleichhohe Gebote vor, kann der Versteigerer nach
freiem Ermessen den Zuschlag erteilen. Bei Zweifel über den Zuschlag kann
der Versteigerer den Gegenstand erneut anbieten.

6. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und zur Zahlung des Kaufpreises.
Der Kaufpreis besteht aus der Zuschlagsumme, dem Aufgeld von 15 % und
ggf. anfallenden Versandkosten. Auf diese Beträge wird die gesetzliche Mehr-
wertsteuer von z. Zt. 7 % erhoben. Die Mehrwertsteuer entfällt bei Ausliefe-
rung in Drittländer (außerhalb der Europäischen Gemeinschaft), sofern der
Versand durch uns erfolgt bzw. der Nachweis der Ausfuhr erbracht wurde.
Der Kaufpreis ist umgehend in bar in DM fällig. Bei schriftlichen Bietern in-
nerhalb von einer Woche nach Zustellung der Rechnung. Mit dem Zuschlag
geht die Gefahr des Gegenstandes auf den Ersteigerer über.Schecks werden
nur erfüllungshalber angenommen. Alle Steuern, Kosten und Gebühren der
Überweisung (incl. der dem Versteigerer abgezogenen Bankspesen) gehen
zu Lasten des Käufers.



7. Bei Zahlungsverzug haftet der Ersteigerer für alle daraus entstehenden
Schäden. Mit dem Eintritt des Vollzuges werden sämtliche Forderungen so-
fort fällig.

8. Bis zum vollständigen Bezahlen des Kaufpreises bleiben die versteigerten
Gegenstände Eigentum des Auftraggebers, und erst dann entsteht ein An-
spruch auf Auslieferung.

9.  Sollte eine dieser Bestimmungen unwirksam sein oder werden, so behal-
ten die übrigen Bestimmungen ihre Gültigkeit. An die Stelle der unwirksa-
men Bestimmungen tritt dir Regelung, die rechtlich zulässig ist und wirt-
schaftlich dem gewollten Zweck am nächsten kommt.

10. Mit dem Abgeben eines Gebotes gelten die Versteigerungsbedingungen
als anerkannt. Erfüllungsort und Gerichtsstand ist Münster. Dieses gilt auch
dann, wenn die Auktion an einem anderen Ort stattfinden sollte.

Lieber Zoosammler!

Nachdem die erste Versteigerung von "Zoologica" im Februar in
Wuppertal ein voller Erfolg war, hat sich schon wieder genug
interessantes Material angesammelt, um zum zweiten Mal in
diesem Jahr eine Versteigerung durchzuführen.

Sie sind herzlichst eingeladen dabei zu sein - sei es um
mitzusteigern, andere Zoosammler zu treffen oder vielleicht am
Rande der Veranstaltung das eine oder andere zu tauschen.

Sie müssen aber keineswegs persönlich anwesend sein,
um mitzusteigern. Sie können schriftlich oder telefonsich Ihre
Gebote bei mir abgeben und ich versichere Ihnen, Ihre Gebote nur
in dem Umfang in Anspruch zu nehmen, wie dies notwendig sein
sollte.

Für Rückfragen und weitere Informationen zum Verfahren oder
einzelnen Positionen stehe ich Ihnen gerne unter 0251 / 31 15 23
telefonisch zur Verfügung.

Ihr Klaus Schüling



Einliefererverzeichnis:
153 Positionen von 14 Einlieferern.
1: 22, 28, 46, 47, 73a, 75-78, 84, 103, 108; 132; 2: 4, 7, 12, 13, 25, 41,
49, 53, 55, 56, 71, 79, 91, 131, 143, 144, 151, 152; 3: 16, 30, 43, 44, 70,
80, 95, 106, 141; 4: 9-11, 21, 23, 24, 26, 36, 50-52, 62, 63, 69, 73, 74,
86, 87, 107, 111, 121, 122, 136, 153; 5: 18, 48, 83, 90; 6: 2, 130; 7: 57-
60, 133; 8: 5, 17, 19, 40; 9: 6, 8, 27, 29, 31-35, 37-39, 42, 45, 54, 61, 64-
68, 72, 81, 82, 85, 88, 89, 92-94, 96-102, 104, 105, 109, 112, 137-140,
152; 10: 142, 145-150; 11: 1, 3, 14, 15, 20, 110, 134; 12: 124-129;  13:
113-120, 123; 14: 135.

Zustandsbeschreibung

Die Angaben zum Zustand geben den Gesamteindruck der betreffen-
den Nummer wieder; Besonderheiten wurden darüber hinaus vermerkt.

1 einwandfrei, fast druckfrisch bzw. bei sehr alten Exemplaren nur
leichte Nutzungsspuren;

1-2 nur kleinere Mängel;

2 gut, die Mängel sind jedoch etwas größer;

3 Mängel sind offensichtlich und wertmindernd

4 trotz gravierender Mängel aufgrund einzelner Abbildungen und
Artikel oder der Seltenheit des Gegenstandes noch
sammelwürdig.



Nr Titel Ort Jahr Zustand Preis

BÜCHER

1 Das Großwild der Erde und seine Trophäen
Th. Haltenorth und W. Trense Bonn 1956 1 70,00 DM
436 Seiten,  27 x 21 cm, mit zahlr. Zeichnungen von H. Diller, gebunden, BLV.

2 Threatened Primates of Africa
The IUCN Red Data Book           Gland / Cambridge  1988 1 25,00 DM
153 Seiten,  24,5 x 17 cm, gebunden.

3 Auf Safari in Europa  - Meine Streifzüge durch Europas zoologische Gärten
L. Dittrich Hannover 1966 1 40,00 DM
359 Seiten, 23 x 19 cm, mit zahlr. sw-Aufnahmen, gebunden, Fackelträger.

4 Zoologische Gärten der Welt - Welt des Zoo
R. Kirchshofer                            Innsbruck/Frankfurt 1966 1-2 50,00 DM
351 Seiten, 24 x 18,5 cm, 112 z.T. Bildseiten, gebunden, Schutzumschlag fehlt

5 Aus Zoologischen Gärten, Die blauen Bücher
Lichtbildstudien von Dr. Paul Wolff, Königstein, Leipzig, 1937 1- 35,00 DM
126 Seiten, 26,5 x 19 cm, 120 sw Studien, kartoniert.

6 Brehms Thierleben  Bd.9: Insekten
von E.L. Taschenberg Leipzig 1877 1 50,00 DM
711+ XXX Seiten, 25 x 18 cm, zahlr. z.T. ganzseitige Abb., gebunden, Top-Zustand.

7 Tiere im Zoo
T. Knottnerus-Meyer, Leipzig 1925 2-3 35,00 DM
2.te Auflage, 262 Seiten, 26 x 19 cm,  sw-Aufnahmen, gebunden, innen stockfleckig.

8 Vom Zoo - Kritik u. Wirklichkeit
J. Gebbing Leipzig 1936 2 30,00 DM
91 Seiten, 23,5 x 16 cm, kartoniert, Bibliogr. Institut.

9  Das Farbphotobuch vom Zoo
K.M. Schneider Leipzig 1938 1-2 30,00 DM
89 Seiten, 24 x 19 cm, Vorw. v. L. Heck, 40 Agfacolor Farbaufnahmen, gebunden.

10  Tiere um uns - Zoos der DDR
G. Pilz und W. Puschmann Leipzig / Jena 1966 1-2 20,00 DM
2.te Auflage, 171 Seiten, zahlr. sw-Bilder, gebunden.



11  Das Buch vom Zoo
div. Autoren Luzern 1978 1-2 20,00 DM
228 Seiten, 27,5 x 23 cm, durchgehend, z.T. farbig bebildert, geb., Schutzumschlag fehlt.

12  Knaurs Affenbuch
I.T. Sanderson / G. Steinbacher München 1957 1-2 30,00 DM
195 Seiten, mehr als 100 Bilder, davon 35 in Farben, geb., Schutzumschlag eingeklebt.

13 Seltene Tiere im Zoo
J. Seget Prag u. Hanau 1969 2-3 20,00 DM
240 Seiten, 28,5 x 21,5 cm, 240 sw Fotos, gebunden, Dausien.

14

Mensch und Tier im Zoo:
Tiergartenbiologie
H. Hediger
Rüschlikon Stuttgart Wien 1965 1 50,00 DM
331 Seiten,
21,5 x 14,5 cm,
mit 188 sw-Aufnahmen,
gebunden mit Schutzumschlag.

15 Im Zoo daheim - Meine Erfahrungen mit vielerlei Tieren
Lee S. Crandall                    Rüschlikon Stuttgart Wien 1966 1 40,00 DM
181 Seiten, 21,5 x 14,5 cm, mit 60 sw-Aufnahmen, gebunden mit Schutzumschlag.

16  Von neuen und unentdeckten Tieren
I. Krumbiegel Stuttgart 1950 1 20,00 DM
80 Seiten, 20 x 13 cm, mit 16 Federzeichnungen, kartoniert, Kosmos.

17 Tierbildnisse, Die schönen Bücher
Reihe C, Geleitwort v. Paul Eipper Stuttgart 1952 2-3 25,00 DM
64 Seiten, 48 sw-Studien, kartoniert, Schutzumschlag zerschlissen.

18 Tiere muss man halten können
Dangerfield Graham                            Wien/Düsseldorf 1967 1-2 25,00 DM
296 Seiten, 20,5 x 13,5 cm, Titel d. Orig.Ausg.: "The Unintented Zoo", geb., Econ.



19 Het Artisboek
A.F.J. Poertielje/S. Abramsz Amsterdam 1922 2 160,00 DM
2 Bände, zus. mehr als 600 Seiten, 32 x 24,5 cm, zahlr. sw-Aufnahmen derTiere und
Gebäude, gebunden.

20 Zoo Basel
E. Lang Basel 1968 1 10,00 DM
52 Seiten,20 x 19,5 cm,  dreisprachig, geb., Fehldruck: ein Farbbild steht auf dem Kopf.

21 Zoo Basel Jahresberichte 1983-88 (gebunden) 1 30,00 DM

22 Zooführer Berlin; Titel: Flamingo
L. Heck sen. 1901 2 55,00 DM
ca. 90 Seiten Text, 20 Seiten Bildtafeln und farbiger Falt-Lageplan, 16,2 x 10,6 cm,
die fehlenden S. 8-12 u. Fotovorsatz sind als Kopie eingebunden (ersetzt) worden.

23 Zooführer Berlin; Titel: Eisbär
L. Heck sen.                  o.J. (1925) 1-2 50,00 DM
48 Seiten, farbiger Falt-Lageplan, 17,2 x 10,4 cm.

24
Aquariumsführer Berlin;        1929 1 45,00 DM
Titel: Goldfischbecken
O. Heinroth,
48 Seiten,
18,5 x 11,9 cm,

25 Schimpanse Bobby und meine anderen Freunde
L. Heck sen. Berlin 1913 3-4 20,00 DM
168 Seiten, 20,5 x 13,3 cm, mit einer Reihe von sw-Aufnahmen, Einb. stark beschädigt,
mit Korrekturen/Rezension v. Priemel, Frankfurt.

26 Aquariumsführer Berlin; Titel: Blumentiere
O. Heinroth, 48 Seiten, 18,5 x 11,9 cm, gestempelt 1932 2 40,00 DM

27 3 Zooführer Berlin,  Titel: Schimpanse (2 versch. Aufl.), Gorilla
L. Heck, ca. 90 Seiten, 21 x 14,7 cm, 1935-37 3-4 40,00 DM
Bindungen beschädigt, z.T. schlecht nachgeklebt.



28 Zooführer Berlin; Titel: Tiger
L. Heck, ca. 100 Seiten, 21 x 14,8 cm, 2 ganzs. Farbbilder,  1939 1-2 35,00 DM

29 3 Zooführer Berlin; Titel: Tiger, Pinguin, Braunbär
L. Heck, ca. 100 S., 21 x 14,8 cm, 2 ganzs. Farbbilder, 1939-41 3 50,00 DM
Bindungen beschädigt, bzw. verschmutzt.

30 Aquariumsführer Berlin; Titel: Skalar
O. Heinroth, 48 Seiten, 18,5 x 11,9 cm, 1940 1 25,00 DM

31 Zooführer Berlin; Titel: Flußpferd
K. Heinroth, 66 Seiten, 1. Aufl. nach dem Krieg, 1951 1 50,00 DM

32 Zooführer Berlin; Titel: Menschenaffen
K. Heinroth, 80 S., Faltplan, 2. Aufl. nach dem Krieg, 1956 1 40,00 DM

33
Zooführer Berlin; Titel: Elefanten
ca. 100 Seiten, einige Farbseiten, 21 x 14,6 cm,

1958 3 50,00 DM
mit Widmung von Prof. Klös,
Umschlag eingerissen,
seltene Ausgabe bei der das Tierverzeichnis im Anhang nur
über drei Seiten läuft.

34 3 Zooführer Berlin; Titel: Elefanten, Flußpferde, Gorillas
H.-G. Klös, ca. 100 Seiten, einige Farbseiten, 21 x 14,6 cm, 1958-60 2 60,00 DM

35 4 Zooführer; Titel: Panzernashorn, Schuhschnäbel, Orang, Brillenbär
H.-G. Klös, ca. 100 Seiten, einige Farbseiten, 21 x 14,6 cm, 1961-64 1-2 50,00 DM

36  Mit Faltern begann’s
K. Heinroth Berlin 1979 1-2 50,00 DM
321 S., 22 x 14,5 cm, einige Bilds., geb., mit Autogramm, Schutzumschlag beschädigt.

37 Tierparkführer  Berlin-Friedrichsfelde;  Titel: Pelikane
H. Dathe, 52 Seiten, 21 x 14,2 cm, 1. Auflage 1957 1 50,00 DM

38 2 Tierparkführer Berlin-Friedrichsfelde; Titel: Eisbär, Zebra
72 S., 21 x 14,2 cm, farb. Falt-Lageplan, 2.+3. Aufl.       1958-59        1/2-3 40,00 DM



39 2 Tierparkführer Berlin-Friedrichsfelde; Titel: Kobra, Kl.Pandas
80 S., 21 x 14,2 cm, farb. Falt-Lageplan, 4.+5. Aufl.       1959-60 3 25,00 DM
Bindungen beschädigt.

40 Oase - Der Tierpark in Berlin
Ulla Zernicke und Heinrich Dathe Berlin-Friedrichsf.   1972 1-2 25,00 DM
27,5 x 21,5 cm, zahlr., z.T. ganzseitige sw- Bilder, geb. Schutzumschlag beschädigt.

41 8 Jahresberichte Berlin-Friedrichsfelde; 1978, ‘79, ‘82-’86, ‘90
jeweils ca. 92 Seiten, 21 x 14,8 cm, 2 20,00 DM

42 Aquariumsführer Danmarks Akvarium
in dänischer Sprache, 61 Seiten, 20 x 13 cm, 1939 2+ 30,00 DM

43 Führer durch das Zoologische Museum Dresden
128 Seiten, 19,5 x 12,5 cm, 1881 3+ 35,00 DM

44 Zooführer Dresden; Titel: Tiere, Häuser
52 Seiten, 17 x 12 cm, farbiger Falt-Lageplan, 1886 2-3 170,00 DM
Titelblatt verschmutzt.

45 Mitteilungen aus dem Zoo Dresden  3 Hefte: 3+4/1915, 2/1917
G. Brandes, jeweils 8 Seiten, 27 x 19 cm, 1915-17  2-3 40,00 DM
Die Zähmung des Afrikanischen Elefanten, Bläss- und Buntbock, Die vermeintliche Klugheit der Tiere.

46 19. Zooführer Dresden; Titel: Giraffe
36 Seiten, 17,5 x 11,5 cm, einige sehr schöne sw-Abb., ca.1928 1-2 60,00 DM

47 20. Zooführer Dresden; Titel: Schimpanse
I. Krumbiegel, 32 Seiten, 15 x 11cm, ca.1934 2 50,00 DM

48 Zoo Dresden - Geschichte und Geschichten - Denkschrift zur 100 Jahrfeier  2. Teil
W. Ullrich, 72 Seiten, 24 x 17 cm, Bindung brüchig, 1961 3 30,00 DM

49  Der Zoodirektor erzählt Nr. 2, 3, 6, 8, 9 + “Tiere d. Steppe”
W. Ullrich, jew. 336 Seiten, 21 x 14,5 cm,     Dresden   o.J. 2 20,00 DM

50  Mein buntes Paradies
W. Gewalt, Duisburg 1973 1-2 15,00 DM
140 Seiten, 20,5 x 19 cm, mit mehr als 50 farbigen Fotos, gebunden.

51  Jahresberichte Duisburg  1980-88
9 Jahresberichte mit jew. ca. 48 Seiten, gebunden 1 30,00 DM



52 Führer durch die Vogelwarte Essen
48 Seiten, 21 x 12,5 cm, 1933-34 1-2 40,00 DM

53 3 Jahresberichte Frankfurt a.M. 1954, 1960, 1962
8 bis 16 Seiten, 29,5 x 21 cm, 1954 gelocht 2-3 30,00 DM

54 4 Jahresberichte Frankfurt a.M. 1955,’57,’58,’64
8 bis 24 Seiten, 29,5 x 21 cm, geknickt, 2-3 35,00 DM

55 Hundertjähriger Zoo
B. Grzimek / D. Backhaus Frankfurt a.M. 1958 3 25,00 DM
96 Seiten, 29 x 21 cm, zahlr. z.T. farbige Abb., gebunden.

56 Von Bürgern für Bürger - 125 Jahre Frankfurter Zoo
C. Scherpner, 214 S., 27 x 22 cm, zahlr. z.T. farbige Abb., geb.,  1983 2-3 25,00 DM

57
Mitteilungen aus dem Zoologischen Garten Halle,
24. bis 26. Jahrgang
Hefte 24(10) und 26(7) fehlen

1929-31 2 20,00 DM

58 Mitteilungen aus dem Zoologischen Garten Halle, 27. bis 29. Jahrgang,
Heft 29(5) fehlt Halle 1932-34 2 20,00 DM

59 Mitteilungen aus dem Zoologischen Garten Halle, 30. bis 32. Jahrgang,
Hefte 31(7) und 32(5) fehlen Halle 1935-37 2 20,00 DM

60 Mitteilungen aus dem Zoologischen Garten Halle, 33. bis 36. Jahrgang
kompl, Einzelheft ohne Nr. aus 1941 Halle 1938-41 2 25,00 DM

61 Zooführer Halle; Titel: Giraffen
28 Seiten, 22 x 20,5 cm, geknickt. Halle 1934-36 3-4 10,00 DM

62 Zooführer  Halle; Titel: Mangabe
W. Kourist, 52 Seiten, 25 x 17,5 cm, 1954 2 25,00 DM

63 Carl Hagenbecks illustrierte Tier- und Menschenwelt1.Jahrgang, 1.Heft
24 Seiten + farbiger Umschlag, ca.1926 1-2 50,00 DM
29 x 22 cm, zahlr. sw-Bilder , geheftet

Mitteilungen aus dem
Zoologischen Garten Halle:
jeweils 12 Hefte pro
Jahrgang mit 8 Seiten +
Umschlag,
28 x 22 cm.



64 Zooführer Hagenbeck; Titel: Känguruhs
52 Seiten, 22 x 14 cm, Hamburg 1931 1 50,00 DM

65 Die Tierwelt, Zeitschrift des Zoologischen Gartens Hannover, Heft 1, Mai 1929
24 Seiten, 29,5 x 21 cm; sowie Wegweiser durch den Zoo Hannover, 1947, Faltplan: 29,5
x 42 cm, gelocht, Hannover 1929/47  2-3 40,00 DM

66 Frühling im Zoo
zweiseitiger Beitrag in: Groß-Köln-PostHeft 19, Mai 1929, 16 Seiten, 28,5 x 22,5 cm,
Zustand: 2, sowie Sonderschaublatt Riesen-See-Elefanten im Kölner Zoo,
ohne Jahresangabe, 4 Seiten, 27 x 21 cm, Zustand 1-, 25,00 DM

67 Zooführer Köln; Titel: Eisbär
F. Hauchecorne, 28 Seiten, 19 x 12 cm, Köln 1935 1 50,00 DM

68 Tiergarten-Zeitung Königsberg  Ausg. VI /1934
8 Seiten, 31 x 24,5 cm, Königsberg 1934 3 10,00 DM
mit einem Bericht über die Tierfang-Expedition des Königsberger Tiergartens 1934 in die Namib.

69 Jahresberichte Krefeld 1982-88
incl. Tierbestandslisten,  gebunden. 1982-88 1-2 30,00 DM

70 Zooführer Leipzig  45. Auflage
64 Seiten, 20 x 13 cm, einige schöne Federzeichnungen, ca. 1908 1-2 120,00 DM

71 50 Jahre Leipziger Zoo
J. Gebbing, 141 Seiten, 29,5 x 22 cm, Faltplan,  Leipzig 1928 3 35,00 DM

72 Mitteilungen aus dem Zoo Leipzig  2 Hefte: Nr. 8 + 10
22 x 14,5 cm, Heft 8: 24 Seiten, Zustand 1-2; Heft 10: S.1-12 herausgeschnitten, Seiten
13 bis 28 und Faltplan vom Zoo vorhanden 1929-31      1-2 /4 25,00 DM

73 Mitteilungen aus dem Zoo Leipzig   Heft 9,
sowie versch. Nummern, gebunden Leipzig 1928-45 2 40,00 DM

73a Vom Leipziger Zoo
228 Seiten, 21 x 16 cm, Leipzig 1953 1 30,00 DM
mit Falt-Lageplan vom Zoo.

74 Panthera Leipzig mit Jahresberichten 1981, 84-88
jew. ca. 48 Seiten, 21 x 14,5 cm, gebunden,                   1982, 85-89 1 20,00 DM

75 Zooführer London, 20. Auflage
112 Seiten, 21 x 13,8 cm, Faltplan, 1922 1-2 70,00 DM



76 22. Zooführer London; Titel: Eingang
ca. 124 S.,17,5 x 14 cm, Lageplan liegt lose bei 1929 2-3 50,00 DM

77 Zooführer London; Titel: Tapir
132 Seiten, 28 x 13,5 cm, Faltplan, London (engl.)   1934 1 50,00 DM

78 Zooführer London; Titel: Schimpansen
132 Seiten, 28 x 13,5 cm, Faltplan, London (engl.)   1935 1- 50,00 DM

79 Jahresberichte  Magdeburg                1962-1981
jew. 12 bis 32 Seiten, 21 x 14,8 cm, 18 Hefte, kompl. 1-2 50,00 DM

80 Oceanographisches Museum und Aquarium Monaco
64 S., 22 x 13 cm, ca. 1930 3- 25,00 DM
in deutscher Sprache, Deckblatt herausgeschnitten.

81 Münchens Tierpark Hellabrunn
Sonderdruck aus “Dekorative Kunst, München 1912 1 100,00 DM
24 Seiten, 1 Farbseite, 29 x 21 cm, farbiger Umschlag (Adler-Motiv. Hohlwein).

82 „Helft in München einen neuen Tierpark schaffen!"
*in: Bayerland Nr. 24, 37 Jahrgang, Dez. 1926, 36 Seiten,  32 x 23 cm, zahlr. sw Bilder,
gelocht, Privatexemplar v. Priemel,      Zustand:   3-4;
sowie: “Das Tier und wir“ Heft Juni 1936 (Thema: Urwildpferde), 16 S., 26,5 x 19 cm,
Umschlag sehr schön farbig gestaltet (mit Urwildpferd),         Zustand:   1-2;
sowie: Führungsplan Tierpark Hellabrunn, 42 x 30 cm, geknickt, o.J.       2- 35,00 DM

83 Denkschrift zum Wiederaufbau des Münchener Tierparks Hellabrunn
68 Seiten, 29,5 x 22 cm, München 1927 1-2 70,00 DM
mit Faltplan und 4 farbigen ganzseitigen Abb. von geplanten Gehegen

84 Zooführer München Hellabrunn; Titel: Wisent
H. Heck, 80 Seiten, 17 x 11,5 cm, München 1929 1-2 40,00 DM

85

Zooführer München Hellabrunn
Titel: Elefanten
H. Heck, 64 Seiten, Falt-Lageplan
17 x 11,5 cm,
3.Aufl., ca.1930  1-2 60,00 DM



86  Das Tier und wir   Jahrgang 1932
12 Hefte kompl., jew. 16 S., gebunden, München 1932 1-2 60,00 DM

87 Menschenaffenstation Hellabrunn
36 Seiten, 26,5 x 19 cm, zahlr. sw-Bilder, ca.1936 2-3 30,00 DM

88 Zooführer München Hellabrunn; Titel: Affen, Strauß
36 Seiten, 19,5 x 10,5 cm, gr. Faltplan in der Mitte, 1954  1-2 40,00 DM

89 3 Zooführer München Hellabrunn; Titel: Mandrill, Walroß, Gemse
jew. etwa 72 Seiten, Falt-Lageplan, München 1957-59  1-2 60,00 DM

90 Hellabrunn gestern und heute
- ein Tierpark für morgen - 50 Jahre Münchener Tierpark Hellabrunn AG  1 25,00 DM
40 Seiten, 33,5 x 25 cm, gebundenmit zahlreichen, meist farbgen Bildern und Abb..

91 75 Jahre Münchner Tierpark
F. Hirsch / H. Wiesner, 112 Seiten, 28,5 x 21 cm, geb. 1986 1 20,00 DM

92 Das Buch vom Zoo - 75 Jahre Zoo Münster
124 Seiten, 20 x 14,4 cm, kart. Münster 1950 1-2 35,00 DM

93 Zooführer Münster; Titel: Leopard
100 Seiten, 21 x 13,5 cm, Münster 1954 2 30,00 DM
sowie Faltblatt, Titel: Leopard, v. L. Zukowsky.

94 Zooführer Münster; Titel: Kl. Pandas
24 Seiten, 21 x 14,8 cm, Münster 1959  1-2 30,00 DM
sowie Faltblatt, Titel: Luchs, v. D. Heinemann.

95 Aquariumsführer Neapel; Titel: Haarstern
in deutscher Sprache, 128 Seiten, 24,5 x 16 cm, 1925 2-3 30,00 DM

96
Zooführer Nürnberg;
Titel: Hohlwein-Tiger
68 Seiten, 21 x 14,5 cm,
Bindung sehr schlecht 1922 3
sowie  Aquariumsführer im Tiergarten Nürnberg
1. Auflage 1923, 24 Seiten,
22,5 x 14,5 cm,
Heftung ist locker 1923 3 50,00 DM



97 ZOONOOZ
18 Hefte: 8+9/1936, 3/37, 4-12 / 38, 1,3-7/39
Art.v. B.Benchley, jew. 8 Seiten, 31 x 23,5 cm,    San Diego   1936-39 3 60,00 DM

98 Der Königl. Zoolog. Garten in Sofia; seine Entstehung und Entwicklung
A. Schumann, 36 Seiten, 26,5 x 19 cm, Sofia (dt.) 1929  1-2 40,00 DM

99 Festschrift z. 25jähr. Jubiläum von Nills Tiergarten
8 Seiten, 24 x 16,5 cm, Stuttgart 1896 1 50,00 DM

100
Zooführer durch Nills Tiergarten;
Titel: Schimpanse
64 Seiten,
18 x 12 cm,

Stuttgart ca. 1897 1 120,00 DM

101 Zooführer Doggenburg
48 Seiten,  21 x 12,8 cm, Stuttgart 1914 1 100,00 DM

102 Zur Stuttgarter Tiergartenfrage
A.Nill, 29 Seiten, 21 x 14,5 cm, Exemplar Priemel, 1931 1-2 50,00 DM

103 Zooführer Taronga Park, Sydney; Titel: versch. Tiere
ca. 80 Seiten, 12,8 x 21 cm, Sydney (engl.) 1938 1- 45,00 DM

104 Zooführer Wassenaar; Titel: Gorilla
56 Seiten, 18 x 13 cm, Wassenaar 1955 1 20,00 DM
mit Falt-Lageplan und Widmung v. Louwman.

105 Zooführer Wassenaar; Titel: Orang-Utan
56 Seiten, 18 x 13 cm, Wassenaar 1958 1 20,00 DM

106  Führer durch das Naturhistor. Museum Wien, II.Teil (Säuger etc.)
Seiten 206 bis 371;  Wien 1925 4 10,00 DM
18,8 x 12,2 cm, Bindung aufgelöst, Titel angeschmutzt.

107  Im Schönbrunner Tiergarten
H. Jossel, 212 Seiten, 22,5 x 17,5 cm, geb.       Wien 1930 1-2 25,00 DM



108  Schönbrunn und sein Tiergarten
J. Brachetka, 212 Seiten, 20,5 x 15 cm, geb.     Wien 1947 1-2 40,00 DM

109 Der Züricher Zoo  2 Hefte: Nr.9 + 10
jew. 16 Seiten, 33 x 23 cm, geheftet, Zürich 1935-36 2 20,00 DM

110 Zürcher Zoo
40 Seiten, 29,5 x 23,5 cm, kart. Zürich 1953 2 12,00 DM

111  Jahresberichte Zürich 1982-88
 (gebunden) Zürich 1982-88 1 30,00 DM

PPPPPeriodikaeriodikaeriodikaeriodikaeriodika

112 Zoologischer Beobachter  4 Hefte: 1, 2/3, 4/5, 7/8
( Der Zoologische Garten) Frankfurt a.M. 1920 2 35,00 DM

113 Der Zoolog. Garten, Jahrgänge 1 und 2,
gebunden Leipzig 1929-30 2 200,00 DM

114 Der Zoolog. Garten, 2 Einzelhefte: Band 8(10-12) und Band 9(1-2)
Leipzig 1936-37 2 30,00 DM

115 Der Zoolog. Garten, Jahrgänge 14 bis 18
davon 14, 17 und 18 gebunden Leipzig 1942-51 2 300,00 DM
Heft 15(4) und 16 (1/2) fehlen, die anderen Hefte von Band 15 und 16 nur Zustand: 3

116 Der Zoologische Garten, Jahrgänge 19 bis 24
gebunden Leipzig 1952-58 2 400,00 DM

117 Der Zoologische Garten, Jahrgänge 25 bis 29
alle geb. außer Band 28, von dem Heft 6 fehlt 1958-64 2 300,00 DM

118 Der Zoologische Garten, Jahrgänge 30 bis 39
vollständig, ungebunden Leipzig 1964-70 1-2 600,00 DM

119 Der Zoologische Garten, Jahrgänge 40 bis 50
vollständig, ungebunden Jena 1971-79 1 400,00 DM

120 Der Zoologische Garten, Jahrgänge 51 bis 61
vollständig, ungebunden Jena 1980-91 1 400,00 DM



121  Der Zoologische Garten, Bände 52 u. 53
gebunden Jena 1982 u.’83 1 80,00 DM

122  Der Zoologische Garten  Bände 57 u. 58
gebunden Jena 1987 u.’88 1 80,00 DM

123 3. Generalregister zu Der Zoolog. Garten, Zoolog. Beobachter und Naturwiss.
Beobachter Jg. 41-63 und Pallasia Jg. 1-3, gebunden, sowie das Verzeichnis der Mitarbei-
ter und ihrer Beiträge, die für den 1.- 20. Jg, v. „Der Zoolog. Garten“ (Neue Folge) gelie-
fert haben Leipzig 1956 2 20,00 DM

124 International Zoo Yearbook  vol. 2
London (engl.) 1962 1 60,00 DM

125 International Zoo Yearbook  vol. 8
London (engl.) 1968 1 60,00 DM

126 International Zoo Yearbook   vol. 12 bis 15
London (engl.) 1972-75 1 180,00 DM

127 International Zoo Yearbook vol. 16 bis 19
London (engl.) 1976-79 1 160,00 DM

128 International Zoo Yearbook vol. 20  bis 23
vol. 20 Paperback, London (engl.) 1980-83 1 190,00 DM

129 International Zoo Yearbook vol. 24/25 bis 27
London (engl.) 1984-87 1 190,00 DM

130 International Zoo Yerbook - Census Sections der Ausgaben 14 bis 31
komplett London (engl.) 1974 -91 1-2 150,00 DM

VVVVVariaariaariaariaaria

131 Postkartenhefte Zoo Antwerpen
Serien 2-4 sowie Aquarium und Gesellschaftshaus mit je 9 -12 Motiven
jew. 9 x 15 cm, zus. 51 Karten, Antwerpen ca. 1920 1-2 150,00 DM

132 Photoheft Antwerpen; Titel: Außenansicht Aquarium
38 Seiten, 22,5 x 15,2 cm, Antwerpen ca. 1917 1- 70,00 DM
mit sw-Aufnahmen von Tieren und Gebäuden, farbiger Falt-Lageplan.



133  7 Kalender  Tierpark Berlin-Friedrichsfelde
22,2 x 23,4 cm, 26 Blätter pro Kalender,         1981 bis 86, 1988 1 30,00 DM

134
Katalog der Firma Scholz & Pötzschke
Erstausgabe
Berlin ca. 1908        1-2 90,00 DM
Der Katalog wurde unter Verwendung des alten
Deckblatts neu gebunden.

135 Album mit diversen Ersttagsbriefen
mehr als 60 Ersttagsbriefe, etc. aus dem Zoo Berlin 1957-89 1 120,00 DM

136 Sammelalbum   Tierstudien
G. Brandes, 88 Seiten, 28 x 21 cm,     Tabakfirma, Dresden     1936 2 40,00 DM

137 Baustein zum Aufbau des Zoos - Nr. 1: Junge Bären
Tonkachel, von C. Wagner gestaltet        Frankfurt a.M. vor 1950 1 40,00 DM
12 cm x 11,2 cm x ca. 1,8 cm, Halbrelief.

138 Baustein zum Aufbau des Zoos - Nr. 2: Mantelpavian
Tonkachel, von C. Wagner gestaltet        Frankfurt a.M. vor 1950 1 40,00 DM
12 cm x 11,2 cm x ca. 1,8 cm, Halbrelief.

139 Baustein zum Aufbau des Zoos - Nr. 3: Leoparden
Tonkachel, von C. Wagner gestaltet        Frankfurt a.M. vor 1950 1 40,00 DM
12 cm x 11,2 cm x ca. 1,8 cm, Halbrelief.

140 Baustein zum Aufbau des Zoos - Nr. 4:  Pelikane
Tonkachel, von C. Wagner gestaltet        Frankfurt a.M. vor 1950 1 40,00 DM
12 cm x 11,2 cm x ca. 1,8 cm, Halbrelief.

141 Biograph. Skizzen über Herrn H. Martin
16 Seiten, 20,5 x 12 cm, Hamburg ca. 1830 1-2 20,00 DM
Selbstdarstellung des Dompteurs Henry Martin,
vgl. Bildteil im Buch "Der Löwe brüllt nebenan v. Rieke-Müller und Ditrich, 1998.

142 Carl Hagenbeck´s Tiergarten, Eintrittskarten-Block 5 Karten
je 9,5 x 3,6 cm, Eintrittskarte für Erwachsene zu 1 RM Hamburg 1 50,00 DM



143  Souvenir of Washingt. Park Zoo   Leporello
15,5 x 11 cm, mit 18 col. Photos     Milwaukee (engl.) 1935-38 1 50,00 DM
adressiert an Priemel, Frankf.

144  Die bunte Mappe
Kladde, 26 x 19 cm, München ca. 1930er 2 40,00 DM
32 Farbphotos aus Berlin, München, Hamburg.

145 Reklamemarke Tiergarten Nürnberg, Tiger  (Hohlwein-Motiv)
4,3 x 5,6 cm, Nürnberg ca. 20er Jahre 1 15,00 DM

146 Reklamemarke Tiergarten Nürnberg, Gazellen
4,3 x 5,6 cm, Nürnberg 1 15,00 DM

147 Reklamemarke Tiergarten Nürnberg, Marabu
4,3 x 5,6 cm, Nürnberg 1 15,00 DM

148 Reklamemarke Tiergarten Nürnberg, Schimpanse
4,3 x 5,6 cm, Nürnberg 1 15,00 DM

149
Reklamemarke Tiergarten Nürnberg, Wärter auf Elefant
4,3 x 5,6 cm,      Nürnberg 1 15,00 DM

150
Reklamemarke Tiergarten Nürnberg, Papagei auf Zebra
(Hohlwein-Motiv)
4,3 x 5,6 cm,       Nürnberg 2 15,00 DM

151  Sammelalbum:  Wilde Tiere fremder Länder
Kühlemann, P. Plochingen 1963 1- 15,00 DM
Herba-Sammelbildwerk, 27,3 x 21 cm, 60 Seiten, 11. Auflage.

152 Postkarte; Motiv: farbiger Tiger
Karte von Nill, Stuttgart an Wunderlich, Köln.
sowie Plan als Aufklappkarte Stuttgart ca.1900 1 25,00 DM

153 Reisebrief hrsgb. v.d. Hilfsaktion für den Schönbrunner Tiergarten
ca. 30 x 21 cm, Wien nach 1927 2 25,00  DM



Bitte mit

100 Pfennig

frankieren

Antwortkarte

An

Schüling Buchkurier
Falkenhorst 4

48155 Münster

Absender:

_______________________

_______________________

_______________________

_______________________

---------- --------------------------------------------------------------------------------- ---------------

Hinweis:

Es ist möglich, für mehrere Positionen ein Gesamt-Gebot abzu-
geben, wenn man verschiedene Dinge nur gemeinsam erhalten
möchte.

Sie könnten also beispielsweise für alle Hallenser Jahresberichte
oder für mehrere der Tontafeln aus dem Frankfurter Zoo ein
einziges Gebot abgeben (u.U. auch zusätzlich zu Einzelgeboten).

Sollte dies der Fall sein, wird während der Auktion vom Verstei-
gerer entschieden, ob die jeweiligen Positionen einzeln oder
zusammen versteigert werden.



---------- --------------------------------------------------------------------------------- ---------------

Bestellung:

Ich bestelle ein Exemplar der Ergebnisliste der 2. Auktion
von "Zoologica" in Nürnberg zum Preis von DM 5,- incl.
Porto.

Bitte schicken Sie mir auch in Zukunft kostenlos Kataloge
Ihrer Versteigerung zu.

Ich verfüge Material, das unter Umständen für eine
Versteigerung geeignet ist. Bitte sprechen Sie mich in der
nächsten Zeit an.

Adresse:

Datum, Unterschrift:

Ich habe den Katalog und die Versteigerungsbedingungen
gelesen und möchte folgende Gebote abgeben:

Bezeichnung GebotNr.


